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رابطه نحوه برخورد مدارس با استفاده دانش آموزان از شبکه های 

 اجتماعی مجازی

با کاهش استفاده آسیب زا از این شبکه ها    

 در میان دانش آموزان دوره اول و دوم متوسطه شهر تهران

 

 

1سميه تاجيك اسماعيلي  

       2سكينه عرفان        

 چکیده 

شبکه  ستفاده دانش آموزان از  سبت به ا سی رابطه نحوه برخورد مدارس ن ضر برر هدف از پژوهش حا

سطه  شبکه های اجتماعی مجازی دوره اول و دوم متو سیب زا از  ستفاده آ های اجتماعی مجازی با کاهش ا

شهر تهران  5ل و دوم متوسطه منطقه شهر تهران بود. جامعه آماری این پژوهش معلمان زن دوره او 5منطقه 

ای و تصههادفی سههاده مورد مطاقعه  رار گرفتند.اب ار خوشههه: نفر از آنان به روش نمونه گیری 384بودند که 

شان داد از دیدگاه معلمان برخورد  هری مدارس با  گرد آوری داده ساخته بود. نتایج ن شنامه محقق  س ها پر

اسههتفاده دانش آموزان از شههبکه های اجتماعی مجازی منجر به کاهش اسههتفاده آسههیب زا از این فناوری در 

شود.معلمان ستف بین نوجوانان دانش آموز می  سیب معتقدند برخورد  هری مدارس  منجر به  کاهش ا اده آ

زا از شههبکه های اجتماعی مجازی در دانش آموزان می شههود. بر اسههاس نمر معلمان ارتباا و تعامر بیشههتر 

واقدین با آنان می تواند در کاهش اسهههتفاده آسهههیب زا از شهههبکه های اجتماعی مجازی در بین نوجوانان 

دیجیتاقی دانش آموزان درآغاز  تأثیرگذار باشهد.همننین معلمان معتقدند ضهبآ آی،دت تلفن همراه و وسهایر

سههال تحصههیلی در مدارس و تحویر آن در پایان همان سههال بهترین برخورد  هری آنان می باشههد. همننین 
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غنی سازی برنامه های فراغت دانش آموزان متناسب با شرایآ سنی شان از سوی مدارست گسترش روابآ 

لف )بر گ اری جلسهههال حر مسهههانر بدون تلفن اجتماعی نوجوانان و تقویت این روابآ با شهههیوه های م ت

همراهت خاموشی تلفن همراه در مهمانی ها و گفتگو حضوری و....(ت ساخت و پ ش فیلم ها و سریال هایی 

شبکه های اجتماعی مجازی و م ایا و معایب آنت دادن آموزش های لازم به خانواده و نوجوانان  ضوع  با مو

ین فضههاها وکنار گذاشههتن ارتباسال سههنتیت راهنمایی و اههحبت با به خصههوآ آشههنایی بیشههتر واقدین به ا

فرزندان درخصههوآ اسههتفاده بهینه از شههبکه های مجازی وبر راری ارتباا محکم واسههتوارواههمیمی با 

های آموزنده از سهههوی وزارل فرهن  و ارشهههاد اسهههدمی در رادیو و تلوی یون در فرزندانت پ ش آگهی

در خصهههوآ خطرال ناشهههی از شهههبکه های اجتماعی مجازیت پر کردن ها جهت اف ایش آگاهی خانواده

نان توسهههآ معلمین و  باورهای دینی نوجوا با ورزشت مهارل آموزی و... تقویت  نان  او ال فراغت نوجوا

واقدینت پ ش برنامه های کوتاه آموزشهههی درباره م ایا و معایب شهههبکه های اجتماعی مجازی از زبان 

را به عنوان مهمترین  بی که عموما نوجوانان آنها را اقگوی خود  رار می دهندورزشکاران و هنرمندان محبو

 راهکارها به منمور کاهش اسههتفاده آسههیب زا از شههبکه های اجتماعی مجازی در نوجوانان دانش آموز می

 دانستند. 

 

: شبکه های اجتماعی مجازیت فضای مجازیت تهدیدال و آسیب های شبکه واژگان كلیدي

 عی مجازیهای اجتما
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 مقدمه 

سرش کرد و از  1954ااههطدش شههبکه های اجتماعی را برای ن سههتین بار بی ای بارن  در سههال 

آن پس به سرعت به شیوهای کلیدی در تحقیقال و مطاقعال تبدیر شد. در تئوری شبکه اجتماعی 

سهههنتیت یب شهههبکه اجتماعی به این اهههورل تعریف می شهههود که یب مجموعه ای از نهادهای 

اجتماعی که شههامر مردم و سههازمانها که به وسههیله مجموعه ای از روابآ معنی دار اجتماعی به هم 

متصر اند و با هم در به اشتراك گذاشتن ارزشها تعامر دارند. شکر سنتی خدمت شبکه اجتماعی 

بر انواع روابآ همنون دوستی ها و روابآ بهره به بهره متمرک  استت اما خدمال شبکه اجتماعی 

امروزه بیشهههتر بر جامعه مجازی آندین و ارتباسال کام،یوتر واسهههآ متمرک  اسهههت. شهههبکه های 

اجتماعی اینترنتی پایگاه یا مجموعه پایگاه هایی هسهههتند که امکانی فراهم می آورند تا کاربران 

هم  بتوانند عد ه مندی هات افکار و فعاقیتهای خودشههان را با دیگران به اشههتراك بگذارند و دیگران

(. از سهوی دیگر برخی از محققان 2007ت3این افکار و فعاقیتها را با آنان سههیم شهوند)بوید و اقیسهون

شته   می دانند )هام،تون و  سایتها را حفظ و ارتقاء روابآ گذ در اغلب موارد مهمترین تأثیر اینگونه 

ید بین فردی نی  (ت بنابراین نباید از نقش فضهههای مجازی  در شهههکر گیری روابآ جد2003ت 4وقمن

شد) واقتر و پارك شبکه ها 2002ت 5غافر  شان داده هربند که فعاقیت در این  (. برخی از مطاقعال ن

( وقی به 2009و همکارانت  6ی اجتماعی مجازی سههبب تسهههیر ارتباا با دوسههتان می شههود )پم،ب

  همراه اسههت) همان می ان با کاهش زمان مطاقعه سههبب اختدل در روند تحصههیلی دانش آموزان نی

 (.2017و همکارانت  7پ 

ها و شههود که این امر به مرورت می ان کنترل خانوادهآموزی مشههاهده میهمننین در حوزه دانش

هات های آموزشههی و تربیتی خانوادهگیریهای نسههر جدید و نی  کیفیت و جهتمدارس بر آموخته

ست. بنابراین لازمۀ تعا ساخته ا های مجازیت برخورداری دل در این محیآمدارس و جامعه را متأثر 

های فنی و فناوری اسهههت. برا که هر فناوری نو همانند با ویی دو قبه عمر از یب سهههری مهارل

توان همانند جراحی توان با آن دسهههت به جنایت زد و از سهههوی دیگرت میکند. از یب سهههو میمی
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شان می ساقه در شهر تهرانت  29تا  18افراد  %87دهند که خبره به مداوای بیماران پرداخت. آمارها ن

های م تلف اجتماعی های اجتماعی هستند و سن افرادی که عضو شبکهحدا ر عضو یکی از شبکه

د یقه در  17وگوی واقدین با کودکانت  شهههوندت روز به روز در حال کاهش اسهههت. می ان گفتمی

هم کمتر است که جایگ ین این ارتباسال  وگوی واقدین با هم از این مقدارروز و می ان گفت شبانه

 های اجتماعی مجازی شده است.فضای مجازی و به ویژه  شبکه

در جامعه شبکه ایت جوامع با باقش هایی بون نابرابری اجتماعیت هویتهای جدیدت تمای پذیری 

شبکه های اجتماعی د اتهایی بون نقش اینترنت و  شکنی نهادهایی نمیر دوقتت و فر شاقوده  ر و 

پژوهشت خد یتت تعامر و هم یستی جهانیت شکر گیری هویت سیال و غیره رو به رو شده اند. به 

نمر می رسد به علت وجود این باقشها انسجام اجتماعی و هویتی در جامعه اسدعاتی و به خصوآ 

 در کشورهای در حال توسعه مانند ایران مت ق ل شده است.

ادترین محیطی است که بشر تا به امروز با آن مواجه بودهت اینترنت و شبکه های اجتماعی که آز

سنتی و معمول در جوامع را تضعیف و کارکرد آنها را با دشواری رو به رو کرده  ساز  منابع هویت 

اسههت. این بحران فقآ به کشههورهای جهان سههوم و درحال توسههعه محدود نبوده و ن واهد بودت به 

ی نمی تواند ادعا کند که از تأثیرال ناشههی از این بحران در سوری که در جهان امروز هیچ جامعه ا

 (.1391امان خواهد بود )معمار و همکارانت 

( و احمدپور و  ادرزاده 1388(ت مهدی زاده و عنبرین )1387تحقیقال رفعت جاه و شهههکوری)

انان (ت نی  حاکی از آن است که شبکه های اجتماعی عاملی تأثیرگذار بر هویت اجتماعی جو1389)

هسههتند و با اف ایش مدل زمان عضههویتت می ان اسههتفادهت می ان مشههارکت و فعاقیت و وا عی تلقی 

کردن محتوای مطاقب ارانه شده در این شبکه ها هویت ملی و دینی کاربران تضعیف می شود. وی 

های در تحلیر این امر معتقد اسهههت که احتمالاس اسهههتفاده آزاد از امکاناتی بون اینترنت و شهههبکه 

اجتماعی مجازی در خانواده هایی بیشههتر رواد دارد که اعتقادال و باورها و در نهایت هویت دینی 

آنها ضعیف تر از دیگر خانواده ها است. اما این مسئله از عامر دیگری نی  سربشمه می گیرد و آن 

شبکه های اجتماعی مجازی و ماهواره اکث ست که بون در جامعه ما از اینترنتت  اورل این ا راس به 

منطقی اسههتفاده نمی شههود و این رسههانه ها و امکانال اسدعاتی و ارتباساتیت بیشههتر مرود فرهن  
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سیب زای آن کاهش تعلقال  ستندت یکی از جنبه های آ مادی نگر و قذل جو و فردگرایانه غربی ه

 دینی و اخد ی در نوجوانان و جوانان است.

شان داده که پیدایش شبکه ها شته است به تحقیقال ن ی اجتماعی جنبه های مثبت دیگری نی  دا

ساخت  ساقهای اخیر ظهور پیدا کرده اند که امکان  شبکه های اجتماعیت در  شماری از  عنوان مثال 

شبکه ها پژوهشگران  شبکه های  ت صصی را در اختیار پژوهشگران  رار می دهند. به کمب این 

مد ال افرادت دور هم جمع شههده و تجارخ خود را با  می توانند در زمانها و مکانهای متفاول برای

(. این در حاقی اسههت که برخی از پژوهش ها 1393یکدیگر به اشههتراك بگذارند ) بتوقی و نمریت 

( 2010ت 8نی  از شهههبکه های اجتماعی به عنوان اب اری جهت جمع آوری داده یاد  می کنند)ردموند

جهت تسههههیر و حمایت از فعاقیتهای پژوهشهههی می  و برخی دیگر شهههبکه های اجتماعی را اب اری

(. بنابراین می توان گفت که شههبکه های اجتماعی اههرفاس اثرال منفی 2011ت 9دانند)میدن و برومیج

نداشتهت و می توان با به کار گیری آنها در فرایند آموزشی و یا درمانیت از آنها به سور بهینه استفاده 

 (. 2011ت 10ننمود ) تیکلی های مانول و هابم

تحقیقال نشان داده که می ان استفاده از اینترنت و شبکه های مجازی بنان رو به گسترش است 

 1990که نسههر کنونی را نسههر اینترنت یا نسههر شههبکه نام نهاده اند. این نسههر متوقدین اواسههآ دهۀ 

شبکه های اجتماعی و همننی سر های م تلف از  ستفادة ن ستند. بین ا ن انگی ه های میددی به بعد ه

تایج  ثالت ن به عنوان م بر توجهی وجود دارد.  فاول های  ا به فضهههای مجازی ت ها از پیوسهههتن  آن

شتر  ستفاده می کنند و بی شتر از فیس بوك ا سبت به پدران بی ست که مادران ن شان داده ا تحقیقال ن

شاوندان آنها هستند؛ اما پدران ب شتر با دوستان دوستان فیس بوکی مادرانت اعضای خانواده و خوی ی

ند) باا بر رار می کن خارد از فیس بوك ارت : 2012و همکارانت  11بارتوقومیو فیس بوکی خود در 

سبت به تماس با خانواده به عنوان  (.456 سرگرمی را ن سر اینترنت تماس با دوستان و  حال آن که ن

 دقیر عضویت در شبکه های اجتماعی مجازی ذکر می کنند. 
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عال و ارتباسال برای نوشهههتن وبدا هات ارسهههال نامه های اقکترونیکیت مردم از فناوری اسد

بر راری روابآ اجتماعی از سریق سایت های شبکه ای مانند فیس بوك و مای اس،یست ارسال متن 

به یکدیگر از سریق سرویس پیام کوتاه تلفن همراه و گفتگو از سریق پیام فوری آندین استفاده می 

 (.38: 2009ت  12نمایند)آل انعا

( گ ارش کردند  فضهههای مجازی به سور  باققوه ای به در 6-9: 2009و همکاران )  13اقیسهههون

سههطر روابآ بین فردی و به در سههطر روابآ اجتماعی توانایی ایجاد تاییرال اسههاسههی در زمینه 

جازی زندگی اجتماعی هر فرد را دارا می باشند.  این در حاقی است که نباید از نقش این فضاهای م

فر شههههد)واقتر غا ید بین فردی  جد کر گیری روابآ  پارك 14در شههه که 52: 2002ت 15و  ند  (. هرب

و  16فعاقیت در این گونه فضهههاهای مجازی  سهههبب تسههههیر ارتباا با دوسهههتان می شهههود )پم،ب

( برخی از تحقیقال نی  نشههان داده اند به همان می ان با کاهش زمان مطاقعه سههبب 2009همکارانت 

 (.29: 2012ت 17اختدل در روند تحصیلی افراد  می گردد )اوبرین

گرایش افکار عمومی و به ویژه نوجوانان به فضههای مجازی فی نفسههه اشههکال نداردت اما باید با   

گرایش را مدیریت و سهههاماندهی کرد. از آنجایی که مدارس فضهههایی ری ی اهههحیرت این برنامه

مناسب برای تعلیم و تربیت افراد است. به نمر می رسد که نحوه برخورد مدارس با استفاده درست 

از شههبکه های اجتماعی مجازی بتواند گامی مهم در راسههتای کاهش آسههیبهای ناشههی از اسههتفاده از 

وآ برای نوجوانان گردد. از اینروت با توجه به اجتناخ ناپذیر شههبکه های اجتماعی مجازی به خصهه

بودن نوجوانان در اسههتفاده از فضههای مجازی و شههبکه های اجتماعی مجازی  به دقیر ظهور فناوری 

های نوینت  این پژوهش  صههد دارد از دیدگاه معلمان این مهم را بررسههی  رار دهد که آیا برخورد 

هش اسههتفاده آسههیب زا از شههبکه های اجتماعی مجازی تأثیرگذار  هری درمدارس می تواند برکا

باشد ؟ و اگر اینگونه نیستت به نوع برخوردی می بایست با این پدیده در مدارس اورل گیرد و 

                                                           
1 2 - Al-Sanaa 

1 3 - Ellison 

1 4 - Walther  

1 5 - Parks 

1 6 Pempek  

1 7 - O’Brien 
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راهکارهای پیش رو برای کاهش اسههتفاده آسههیب زا از شههبکه های اجتماعی مجازی در بین دانش 

 آموزان بیست؟ 

 روش پژوهش 

حاضرت پیمایش و اب ار اندازه گیری پرسش نامه است. پژوهش در مدارس دوره روش پژوهش 

سیده و جامعه آماری این پژوهش معلمان زن دوره اول و  شهر تهران به انجام ر سطه  اول و دوم متو

ستفاده  از جدول مورگان ت برابربا  5دوم متوسطه منطقه  ستند. حجم نمونه با ا نفر  384شهر تهران ه

 و روش نمونه گیری خوشه ای بند مرحله ای است. انت اخ شده

 ابزار اندازه گیري

در این پژوهش به منمور گردآوری داده ها و اسدعال مورد نمر از پرسههشههنامه محقق سههاخته  

شد. ستفاده  اورل که  ا سی  رار گرفت. بدین  اوری مورد برر شیوه روایی  شنامه به  س روایی پر

ل ها و فرضیه ها به همراه پرسشنامه سراحی شده به تعدادی پس از سراحی پرسشنامهت اهداف تسوا

ها با متایر مورد سههنجش و از اسههاتید اههاحب نمر در حوزه مورد نمر جهت بررسههی مناسههبت گویه

های نامناسب و مبهم حذف و یا تعدیر ارزیابی آن ت داده شد. پس از بررسی های انجام گرفته گویه

 شدند. 

اعتماد اب ار اندازه گیری از روش آقفای کرونباخ اسههتفاده شههد. با برای محاسههبه ضههریب  ابلیت 

بود ت  ابلیت اعتماد اب ار اندازه گیری بر  75/0توجه به اینکه ضههریب آقفای بدسههت آمده ت بالاتر از 

 پژوهشگر ثابت شد.

 یافته هاي پژوهش

آسیب زا از شبکه برخورد  هری مدارس )مبتنی بر تنبیه( می تواند در کاهش استفاده  -1فرضیه 

پرسشنامه  8تا  1های اجتماعی مجازی در بین دانش آموزان تأثیرگذار باشد. این فرضیه با سوالال 

 مورد بررسی  رار گرفت.

 تب نمونه ای tآزمون 
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به منمور بررسههی  آزمون اثرگذار بودن برخورد  هری مدارس با کاهش اسههتفاده آسههیب زا از 

ستفاده می کنیم. در این  tش آموزانت از آزمون شبکه های اجتماعی مجازی در دان تب نمونه ای ا

 ( به اورل زیر است: ( و فرض م اقف )آزمون فرض اوقیه )

 
عددی ثابت و میانگین مورد اسهههتفاده در آزمون  میانگین هر یب از ابعاد و  که در آن 

شود یعنی  اورتی که فرض اوقیه رد  ست. در  به سور معناداری ب رگتر از  µبرای هر یب از ابعاد ا

)در این تحقیقت میانگین متوسآ( است و می توان گفت برخورد  هری مدارس  منجر به کاهش  

 مجازی در دانش آموزان  شده است.  اجتماعیشبکه های  استفاده آسیب از

 تب متایره استفاده شد.  tجهت سنجش این فرضیه  از آزمون 

شماره  ستفاده آسیب زااز  -1جدول  بررسی  اثرگذاری  برخورد  هری مدارس در کاهش ا

 شبکه های اجتماعی مجازی در دانش آموزان از دیدگاه معلمان  بر اساس آزمون تی تب متایره

24=میانگین    

 
 اختدف میانگین سطر معناداری T انحراف معیار (µمیانگین )

24 30.6615 4.62426 28.229 .000 6.66146 

 

است در  0.05مدحمه می شودت سطر معناداری کمتر از  1با توجه به مندرجال جدول شمارة 

پذیرفته می شههود  به این ترتیب فرضههیه   رد می شههودو  0.05( در سههطر نتیجه فرض اوقیه)

ست که از دیدگاه معلمان برخورد  هری مدارس  منجر به   مورد تأیید  رار می گیرد و این بدان معنا

 کاهش استفاده آسیب زا از شبکه های اجتماعی مجازی در دانش آموزان  می شود.  

 

مان می تواند در کاهش استفاده آسیب ارتباا و تعامر بیشتر واقدین با معل -2جدول شماره 

 16تا  14زا از شبکه های اجتماعی مجازی  در بین نوجوانان  تأثیرگذار باشد. این فرضیه با سوالال 

 پرسشنامه مورد بررسی  رار گرفت.
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9میانگین =   

 
 اختدف میانگین سطر معناداری T انحراف معیار (µمیانگین )

9 384 11.7813 27.130 .000 2.78125 

 

است در  0.05مدحمه می شودت سطر معناداری کمتر از  2با توجه به مندرجال جدول شمارة 

پذیرفته می شههود  به این ترتیب فرضههیه   رد می شههودو  0.05( در سههطر نتیجه فرض اوقیه)

مورد تأیید  رار می گیرد و این بدان معناسهت که از دیدگاه معلمان ارتباا و تعامر بیشهتر واقدین با 

معلمان می تواند در کاهش اسهههتفاده آسهههیب زا از شهههبکه های اجتماعی مجازی  در بین نوجوانان  

 تأثیرگذار باشد.

 یافته هاي جانبی :

ورد  هری از دیدگاه معلمان بر کاهش اسهههتفاده آسهههیب زا از شهههبکه های اجتماعی کدام برخ

 مجازی در دانش آموزان نوجوان  بیشترین تأثیر را دارد.
 
 

توایف تأثیر برخورد  هری در مدارس -3جدول شماره   

انحراف  میانگین ماک یمم  مینیمم تعداد  

 معیار 
. کنترل روزانه کیف و قوازم ش صی دانش آموزان 1

جهت جلوگیری از استفاده از آی،ادت تلفن همراه و 

 وسایر دیجیتاقی در مدارس 

384 1 5 3.54 .993 

. استفاده از برخی از دانش آموزان به عنوان ناظر در 2

کدسها جهت دادن اسدعال به مسئوقین مدرسه 

درباره استفاده دانش آموزان از فضای مجازی در 

 کدس 

384 1 5 3.78 .984 

. گرفتن آی،ادت تلفن همراه و وسایر دیجیتاقی دانش 3

آموزان در مدارس و عدم تحویر آن تا پایان سال 

صیلی تح  

384 2 5 4.04 .754 

. کم کردن نمره انضباا دانش آموزانی که در 4

مدرسه آی،ادت تلفن همراه و وسایر دیجیتاقی استفاده 

 می کنند. 

384 2 5 3.93 .930 
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. درخواست مکرر حضور واقدین  دانش آموزانی که 5

در مدرسه از آی،ادت تلفن همراه و وسایر دیجیتاقی 

 استفاده می کنند.

384 2 5 3.93 .774 

. اخراد کردن دانش آموزانی که در کدس درس و 6

 مدرسه از فضای مجازی استفاده می کنند. 

384 2 5 3.94 .851 

. تهدید کردن دانش آموزانی که از آی،ادت تلفن همراه 7

و وسایر دیجیتاقی در کدس درس و مدرسه استفاده 

می کنندت از سریق معلمانت  نسبت به تحویر این وسایر 

 به مسئوقین مدارس. 

384 2 5 3.77 .883 

توهین و پرخاش توسآ مسئوقین مدارس نسبت به -8

آی،ادت تلفن همراه و دانش آموزانی که مدرسه از 

 وسایر دیجیتاقی استفاده می کنند.

384 2 5 3.74 .932 

 

شماره  سایر   3مندرجال جدول  شان می دهد از دیدگاه معلمان گرفتن آی،ادت تلفن همراه و و ن

دیجیتاقی دانش آموزان در مدارس و عدم تحویر آن تا پایان سههال تحصههیلی بهترین برخورد  هری 

 معلمان می باشد. 

شبکه های اجتماعی مجازی  در بین  سیب زا از  ستفاده آ مهمترین  راهکارها به منمور  کاهش ا

 نوجوانان دانش آموز از دیدگاه معلمان بیست؟

 

توایف راهکارها به منمور  کاهش استفاده آسیب زا از شبکه های اجتماعی  -4جدول  شماره 

 مجازی  در بین نوجوانان دانش آموز 

انحراف  میانگین ماک یمم  مینیمم تعداد  

 معیار 
. گسترش روابآ اجتماعی نوجوانان وتقویت این 17

روابآ با شیوه های م تلف )بر گ اری جلسالت حر 

مسانر بدون وجود موبایرتخاموشی موبایر درمهمانی 

 ها و احبت رودرو و حضوری و....( 

384 2 5 4.09 .949 

. دادن آموزش های لازم به خانواده و نوجوانان به 18

خصوآ آشنایی بیشتر واقدین به این فضاها وکنار 

گذاشتن ارتباسال سنتیت راهنمایی و احبت با 

فرزندان درخصوآ استفاده بهینه ازشبکه ها مجازی و 

 بر راری ارتباا محکم و استواروامیمی با فرزندان 

384 2 5 3.94 .960 

باورهای دینی نوجوانان  توسآ معلمین و  . تقویت19

 واقدین  

384 2 5 3.87 .953 
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20. های آموزنده از سوی وزارل پ ش آگهی 

فرهن  و ارشاد اسدمی در رادیو و تلوی یون در جهت 

ها در خصوآ خطرال ناشی اف ایش آگاهی خانواده

 .از شبکه های اجتماعی مجازی

384 1 5 3.91 1.074 

. پ ش برنامه های کوتاه آموزشی درباره م ایا و 21

معایب شبکه های اجتماعی مجازی از زبان ورزشکاران 

و هنرمندان محبوبی که عموما نوجوانان آنها را اقگوی 

 خود  رار می دهند. 

384 2 5 3.81 .935 

. ساخت و پ ش فیلم ها و سریال هایی با موضوع 22

م ایا و معایب آنشبکه های اجتماعی مجازی و  . 

384 2 5 3.97 .980 

 23. پر کردن او ال فراغت نوجوانان با ورزشت  

مهارل آموزی و .... و دوری از ایجاد فرات بیکاری 

 برای آنان

384 2 5 3.90 .704 

غنی سازی برنامه های فراغت دانش آموزان متناسب با 

 شرایآ سنی شان از سوی مدارس

384 2 5 4.23 .671 

 
:نشان می دهد به ترتیب اوقویت راهکارها به شرش ذیر هستند 4مندرجال جدول شماره   

 غنی سازی برنامه های فراغت دانش آموزان متناسب با شرایآ سنی شان از سوی مدارس.   .1

گسترش روابآ اجتماعی نوجوانان وتقویت این روابآ با شیوه های م تلف )بر گ اری جلسالت  .2

 بایرتخاموشی موبایر درمهمانی ها و احبت رودرو و حضوری و....( حر مسانر بدون وجود مو

 .ساخت و پ ش فیلم ها و سریال هایی با موضوع شبکه های اجتماعی مجازی و م ایا و معایب آن .3

دادن آموزش های لازم به خانواده و نوجوانان به خصوآ آشنایی بیشتر واقدین به این فضاها  .4

وکنار گذاشتن ارتباسال سنتیت راهنمایی و احبت با فرزندان درخصوآ استفاده بهینه ازشبکه 

 ها مجازی و بر راری ارتباا محکم و استواروامیمی با فرزندان 

ل فرهن  و ارشاد اسدمی در رادیو و تلوی یون در جهت های آموزنده از سوی وزارپ ش آگهی .5

 .ها در خصوآ خطرال ناشی از شبکه های اجتماعی مجازیاف ایش آگاهی خانواده

پر کردن او ال فراغت نوجوانان با ورزشت مهارل آموزی و .... و دوری از ایجاد فرات بیکاری  .6

 برای آنان

 و واقدین  تقویت باورهای دینی نوجوانان  توسآ معلمین  .7

پ ش برنامه های کوتاه آموزشهههی درباره م ایا و معایب شهههبکه های اجتماعی مجازی از زبان 

 ورزشکاران و هنرمندان محبوبی که عموما نوجوانان آنها را اقگوی خود  رار می دهند.
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 بحث و نتیجه گیري   

موزان از شبکه های این پژوهش با هدف بررسی رابطه نحوه برخورد مدارس با استفاده دانش آ

اجتماعی مجازی با کاهش اسهههتفاده آسهههیب زا از شهههبکه های اجتماعی مجازی دوره اول و دوم 

سطه منطقه  ایفی تحلیر از نوع   5متو ست. در این پژوهش که با روش تو شده  ا شهر تهران انجام 

سطه م شدت  جامعه آماری این پژوهش معلمان زن دوره اول و دوم متو شی انجام  شهر  5نطقه پیمای

نفر محاسبه شد. روش نمونه گیری پژوهش 384تهران بودند. حجم نمونه بر اساس  فرمول کوکران

 حاضر تصادفی ساده بود. اب ار گردآوری اسدعال در این پژوهش پرسشنامه  محقق ساخته بود.  

فاده دانش نتایج  نشهههان داد  از دیدگاه معلمان برخورد  هری مدارس ) مبتنی بر تنبیه(  با اسهههت

آموزان از شههبکه های اجتماعی مجازی منجر به کاهش اسههتفاده آسههیب زا از این فناوری  در بین 

دراههد از معلمان پاسهه گو  تأثیر کنترل روزانه کیف و   7/66نوجوانان دانش آموز شههده اسههت.  

اقی در قوازم ش صی دانش آموزان جهت جلوگیری از استفاده از آی،دت تلفن همراه و وسایر دیجیت

مدارس بر کاهش استفاده آسیب زای نوجوانان دانش آموز  از شبکه های اجتماعی مجازی را زیاد 

دراههد معلمان پاسهه گو تأثیر اسههتفاده از برخی از دانش آموزان به عنوان  3/63ارزیابی کرده اند. 

از فضههای ناظر در کدسههها جهت دادن اسدعال به مسههئوقین مدرسههه درباره اسههتفاده دانش آموزان 

از شهههبکه های اجتماعی  مجازی در کدس بر کاهش اسهههتفاده آسهههیب زای نوجوانان دانش آموز

دراههد از معلمان پاسهه گو  تأثیر گرفتن آی،دت تلفن همراه و وسههایر  4/53مجازی زیاد می باشههد. 

دیجیتاقی دانش آموزان در مدارس و عدم تحویر آن تا پایان سهههال تحصهههیلی بر کاهش اسهههتفاده 

دراههد از  1/53از شههبکه های اجتماعی مجازی زیاد می باشههد.  زای نوجوانان دانش آموز آسههیب

معلمان پاسهه گو تأثیر کم کردن نمره انضههباا دانش آموزانی که در مدرسههه آی،دت تلفن همراه و 

از شبکه های  وسایر دیجیتاقی استفاده می کنند بر کاهش استفاده آسیب زای نوجوانان دانش آموز

دراههد از معلمان پاسهه گو تأثیر درخواسههت مکرر حضههور  2/60مجازی زیاد می باشههد. اجتماعی 

واقدین  دانش آموزانی که در مدرسههه از آی،دت تلفن همراه و وسههایر دیجیتاقی اسههتفاده می کنند.بر 

 از شبکه های اجتماعی مجازی زیاد می باشد. کاهش استفاده آسیب زای نوجوانان دانش آموز

سیله در بین با توجه به نتای ست از این و ستفاده در سد که هنوز ا ضر  به نمر می ر ج پژوهش حا

سر می برند جا نیفتاده  سی به  سا سنی ح شرایآ  شر نوجوان که در  صوآ   افراد جامعه ما و به خ
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شبکه  ست و زیاد از حد تلفن همراه و  ستفاد ه نادر شود که ا سیاری از موارد دیده می  ست و در ب ا

؛ رضههایی  و 1396سههبب افت تحصههیلی دانش آموزان شههده اسههت )نعیمیت  های اجتماعی مجازی

(. به نمر می رسد که بکار گرفتن تدابیری از سوی مدیرانت معلمانت واقدین و در 1394کیهان زادهت 

راس همه آموزش و پرورش سبب می شود تا استفاده از تلفن همراه و شبکه های اجتماعی مجازی 

اورل  سوی نوجوانان به  شی از این ضابطهاز  سیبهای نا سبب می گردد تا آ شد و این امر  مند با

 فناوری در بین نوجوانان کاهش پیدا کند.   

نتایج نشان داد که از دیدگاه معلمان ارتباا و تعامر بیشتر واقدین با معلمان می تواند در کاهش 

ستفاده آسیب زا از شبکه های اجتماعی مجازی در بین نوجوانان  تأثیرگ دراد از  3/63ذار باشد. ا

معلمان پاسههه گو زیاد  بر این باورند اسهههتفاده از آموزه های دینی از جمله امر به معروف و نهی از 

منکر به عنوان نوعی کنترل اجتماعی توسآ معلمین در مدارس می تواند برخورد مناسب مدارس با 

شبکه های اجتماعی مجازی در بین دانش آموزان نوجوا ستفاده از  شد. ا دراد از معلمان  2/60ن با

شنایی  سی در ارتباا با آ س گو زیاد بر این باورند که سراحی و تدوین ب شی در کتاخ های در پا

های جدیدت اینترنت و خطرال باققوه آنها می تواند برخورد مناسب مدارس دانش آموزان با فناوری

 نوجوان باشد. با استفاده از شبکه های اجتماعی مجازی در بین دانش آموزان

 دارد رسانه از نکردن یا کردن استفاده در ای شده اف ون اختیار اینترنت از استفاده در کاربر

شنودی و ساس و کاربر می ان خو ضای اح شده های نیاز ار ضای این در اش تعریف   جدید ف

 انتمار که دارند هایی نیاز اینترنت کاربران نمریهت این سبق پوشی است. بشم غیر ابر ای رسانه

ب،ردازند)آ ابابایی و  آن رجوع و رفع به و نیازمندی تبلیااتی های سهههایت به مراجعه با دارند

( و به نمر می رسههد بناننه اسههتفاده از شههبکه های اجتماعی مجازی با رویکرد 3: 1387همکارانت 

اشههد علمی از سریق تشههکیر گروههای علمی در این فضهها و رد و بدل کردن مباحم علمی همراه ب

می تواند پیامدهای مثبتی به همراه داشته باشد که از این قحاظ می تواند با کاهش استفاده آسیب زا 

 همراه باشد که از این منمر این نمریه با یافته ها هم وانی دارد.

هآ افقی و عمودی بین گروه های اجتماعی  هت رواب هر اهمی دیدگاه شبکه در سرمایه اجتماعی ب

شادیتتأکید دارد )کامر شده و با نمارل مدارس گروه هایی 39: 1388ان و ار ( که بناننه هدایت 

در فضای مجازی تشکیر شود و تبادل اسدعال و دانش در آن بین معلمان و دانش آموزان اورل 
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شود و هم می تواند  سبب  ستفاده بهینه از این فناوری ها در عصر تکنوقوژی را  گیرد هم می تواند ا

آسههیب زا همراه باشههد که از این منمر یافته ها می تواند با نمریه شههبکه هم وانی  با کاهش اسههتفاده

 داشته باشد.

از نمر گیدن  کنش یا عاملیت مجموعه کردارهای مج ایی نیسهههت که با هم ترکیب شهههده  (

جریان مداخدل علی » است. کنش از نمرگیدن  عبارل است از: « جریان مداوم کردار» باشدتبلکه

سیر موجود رخدادها در جهانو وا عی  سم مند در  (. 25: 1387)جدیی پورت« و فکورانه موجوداتج

از این منمر سبق نمریه گیدن   با توجه به اجتناخ ناپذیر بودن استفاده نسر نوجوان از فضای مجازی 

و شبکه های اجتماعی مجازی می بایست مدارس این  استفاده را هدایت کنند  که دانش آموزان را 

ه اسهههتفاده بهینه ترغیب و تشهههویق نمایند که از این منمر نی  نمریه سهههاختیابی گیدن  می تواند در ب

 راستای یافته ها در جهت کاهش استفاده آسیب زا از شبکه های اجتماعی مجازی باشد.

نتایج نشههان داد که از دیدگاه معلمان نحوه تعامر معلمان با واقدین در زمینه  بگونگی اسههتفاده 

شبکه های  سیب زا از  ستفاده آ شبکه های اجتماعی مجازی می تواند در کاهش ا دانش آموزان از 

ند دراههد از معلمان پاسهه گو بر این باور 4/53اجتماعی مجازی  در بین نوجوانان  تأثیرگذار باشههد.

که  برگ اری جلسال آموزشی از سوی مدارس به منمور آشنا نمودن و اسدع رسانی به واقدین در 

به ویژه اینترنت و شهههبکه ناوری های جدید  عامر مورد ف نه  نحوه ت های اجتماعی مجازی در زمی

معلمان با واقدین در زمینه بگونگی اسهههتفاده دانش آموزان از شهههبکه های اجتماعی مجازی مفید 

دراههد از معلمان پاسهه گو بر این باورند که زیاد  ارانه گ ارشههال هفتگی از سههوی  5/56سههت. ا

شبکه های اجتماعی  ستفاده دانش آموزان از  سئوقین مدارس در زمینه ی می ان و نوع ا خانواده به م

مجازی در من ل در تعامر مناسههب معلمان با واقدین در راسههتای کاهش آسههیب زا از شههبکه های 

دراد از معلمان پاس گو بر این باورند که زیاد برگ اری  8/62ی مجازی تأثیر گذار است. اجتماع

شبکه های  ستفاده مطلوخ از  شی در مدارس با حضور واقدین در زمینه ی ترویج ا سال هم اندی جل

اجتماعی مجازی توسآ دانش آموزان بر نحوه تعامر واقدین با معلمان در راستای کاهش آسیب زا 

 های اجتماعی مجازی تأثیرگذار است.   از شبکه

معلمان و تی می توانند با دانش آموزان به سور برابر و عادلانه برخورد کنند که به نژاد و ثرول 

معلمین موثر و کارآمد هم با دانش آموزان  (.1393آنها توجه نداشهههته باشهههد) شهههریف و حاجلوت 
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تا بیشههتر در مورد نیازهای آموزشههیت اههحبت می کنند و هم به حرف های آن ها گوش می دهند 

شی برای بر راری تماس بشمی  شاگردان خود بدانند. این رفتارها رو برنامه هاتآروزها و انتمارال 

( و به نمر 1389با دانش آموزان و پیگیری امور مربوا به آنها اسههت)  اضههی سباسبایی و همکارانت 

گامی در راستای کاهش استفاده آسیب زا از  می رسد توجه به این مقوقه از سوی معلمان می تواند

 شبکه های اجتماعی مجازی باشد.

نتایج نشان داد که تاثیر رفتار معلمان و خانواده ها بر رفتار عامدن کنش که همان دانش آموزان 

 می باشند تاثیرگذار است و با نمریه  ساختار بندی گیدن  هم وانی دارد.
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 منابع

 فارسی

 

 ( ت تعامر در فضای سایبر و تأثیر آن بر هویت دینی 1389احمدپورت مریم و  ادرزادهت امید)

 . 99-75ت افحال  5جامعهت شماره وفرهن جوانانتپژوهشجوانانت فصلنامه

 (ت بررسی  ابلیت1393بتوقی زهرات نمری مریم)های اجتماعی تحقیقاتی جهت های شبکه

ی علوم پ شکی ایران. پیاورد نمر پژوهشگران حوزههای پژوهشی از متسهیر فعاقیت

 .331-316ت افحال 4ت شماره 8سدمتت دوره 

 ( ت  نمریه های متأخر جامعه شناسی. تهران1387جدیی پورت حمیدرضات محمدیت جمالت): 

 باپ هفتم. .نشرنی

 (ت کارکرد شبکه های اجتماعی مجازی در عصر جهانی 1389رحمان زادهت سید علیت)

 . 78-49ت افحال 1ت شماره 1صلنامه مطاقعال راهبردی جهانی شدنت دوره شدنتف

 ( ت  اینترنت و هویت اجتماعیت فصلنامه1387رفعت جاهت مریم و علی شکوری)جهانی 

 . 17-1ت افحال 5رسانهت شماره  

 ( ت بررسی رابطه می ان و نحوه استفاده از اینترنت 1388مهدی ادهت شراره و عنبرینت زینبت)

ت 17ارتباسالت شماره  وفرهنگی مطاقعال ایرانی انجمن هویت فرهنگی جوانانت فصلنامه و 

 .28-2افحال 

 ( تشبکه1391معمارت ثریا ت عدقی پورت امد ت خاکسارت فان ه)  های اجتماعی مجازی و

بحران هویت )با تأکید بر بحران هویتی ایران(ت مطاقعال و تحقیقال اجتماعی در 

  .176-155ت افحال 4ت شماره 1 ایرانتدوره
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